НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГЛАМЕНТАЦИИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ЛЫСЫХ ОЛЬГА БОРИСОВНА

заместитель министра образования Кузбасса

Приказ Минпросвещения России от 08.10.2021 № 707 «О внесении изменений в
приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования»

(вступает в силу 01.03.2022)

- Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по образовательным
программам начального общего образования в государственную или муниципальную
образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и
(или) сестра.

- Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий
представляют, в том числе:

копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае
использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам
начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную образовательную
организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра).

Порядок приема приведен в соответствие с ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

Приказ Минпросвещения России от 04.10.2021 № 686 «О внесении изменений в приказы Министерства
просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования» и от 08.09.2020 № 471
«О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020

№ 236» (вступает в силу 01.03.2022)

- Ребенок имеет право преимущественного приема в государственные и муниципальные
образовательные организации, в которых обучаются его полнородные и неполнородные братья
и (или) сестры.

- При наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер, обучающихся в
государственной или муниципальной образовательной организации, выбранной родителем
(законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители)
дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-ии), имя (имена),
отчество(-а) (последнее - при наличии) полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер.

- Из перечня документов для приема исключено медицинское заключение.

Порядок приема приведен в соответствие с ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»